
 

 

 

 

 

 
 

Naturvärdesinventering inför detalj-

planering av Anrås 1:2 och 2:2, 

Stenungsunds kommun  

2015-06-08 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering av Anrås 1:2 och 2:2, 
Stenungsunds kommun 
 
2015-06-08 
 
Beställare: Stenungsunds kommun 

Strandvägen 15 
444 82 STENUNGSUND 
 

Beställarens representant: Birgitta Wall 
 

Konsult: Norconsult AB 
Box 8774 
402 76 Göteborg 
 

Uppdragsledare  Martin Nord 
Handläggare Ola Sjöstedt 

 
Uppdragsnr: 103 28 37 

 
Filnamn och sökväg: n:\103\28\1032837\n\naturvärdesinventering anrås 1_2 

och 2_2.doc 

 
Kvalitetsgranskad av: Sara Rydbeck 
 



 

2015-06-08 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering av Anrås 1:2 och 2:2, 

Stenungsunds kommun  
 

3 (21) 

n
:\

1
0

3
\2

8
\1

0
3

2
8

3
7

\n
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 a
n

rå
s
 1

_
2
 o

c
h

 2
_
2

.d
o

c
 

1. Uppdraget 

Uppdraget har inneburit att genomföra en naturvärdesinventering som underlag till 

en detaljplan för området Anrås 1:2 och 2:2 i Stenungsunds kommun. Planområdet 

är beläget i södra delen av Stora Höga (se figur 1). Arbetet har utförts på uppdrag 

av Stenungsunds kommun genom planarkitekt Birgitta Wall. 

 

2. Arbetets bedrivande 

Naturvärdesinventeringen har utförts av biolog Ola Sjöstedt vid Norconsult AB. 

Förutom inventering i fält har en genomgång gjorts av eventuella tidigare doku-

menterade naturvärden i området. Fältinventeringen har utförts vid två tillfällen. En 

första inventering utfördes i mars 2015. Därefter utfördes en kompletterande inven-

tering den 19 maj, dels för att inventera eventuella salamandrar i områdets två 

dammar och dels för att bättre kunna bedöma vilka botaniska värden som finns i 

delområden med förhöjda naturvärden. Inventering av salamandrar utfördes efter 

skymning med hjälp av stark ficklampa enligt metod beskriven av Naturvårdsver-

ket i ”Manual för uppföljning i skyddade områden – Skyddsvärda däggdjur, samt 

grod- och kräldjur” (2010). I samband med detta eftersöktes även eventuella yngel 

av andra groddjur i dammarna. 

 

 
Figur 1. Översiktskarta med undersökningsområdets läge. 
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3. Naturförhållanden 
Det undersökta området består till största delen av ett mindre bergsområde direkt 

väster och norr om odlingsmarkerna i och vid Anråseåns dalgång. I norra delen av 

området är marken flackare och består fortfarande delvis av öppen gräsmark i an-

slutning till Anrås förskola. Bergsområdet har en historik som betad utmark medan 

den flackare delen i norr delvis kan ha använts som åkermark och delvis eventuellt 

som slåtteräng. Hela området har alltså varit mer eller mindre helt öppet tidigare. När 

hävden upphört har området börjat växa igen. Stenmurarna i norra delen, som nu 

sträcker sig genom en gles lövskog, minner om tidigare öppna förhållanden. 

 

I den sydvästvända slänten i områdets södra del finns fortfarande gläntor med solbe-

lyst häll- och gräsmark. Här finns också en del rester av ängsflora som klarat att 

hålla sig kvar i området trots den upphörda hävden. I nära anslutning till detta om-

råde finns en liten damm. Ytterligare en liten damm finns inne i skogen en bit upp i 

sluttningen. 

 

 
Gles lövskog i områdets norra del. Stenmurar och en gammal grindstolpe i sten minner 

om tidigare öppna och hävdade förhållanden. 
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Öppen gräsmark i norr i anslutning till Anrås förskola. 

 

 
Höjdområdet i östra delen av inventeringsområdet. I fonden syns Hakefjorden, och 

framför denna odlingslandskapet i Anråseåns dalgång. Byggnaderna uppe till vänster 

tillhör byn Norra Anrås. 
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4. Naturvärden 

Tidigare dokumenterade naturvärden 

En genomgång har gjorts av det naturvårdsunderlag som finns hos länsstyrelsen, 

skogsstyrelsen och kommunen (Länsstyrelsen Västra Götaland 2015, Stenungsunds 

kommun 2015). 

 

Undersökningsområdet berörs av två områden av riksintresse för naturvården (se 

figur 2). Det ligger delvis inom riksintresset NRO 14135 Hakefjorden-

Marstrandsfjorden-Sälöfjorden, och gränsar i öster mot riksintresset NRO 14121 

Svartedalen med Anråseån. Riksintresset Hakefjorden-Marstrandsfjorden-

Sälöfjorden omfattar totalt drygt 20 000 hektar. De vidsträckta grundområdena ut-

gör områdets kärnvärde, men i riksintresset ingår även drygt 5 000 hektar landom-

råden som bl a inkluderar värdefulla odlingslandskap och utmarker. De värden 

inom det nu inventerade området som har tydligast koppling till riksintressets vär-

den är de avsnitt som har inslag av kvardröjande ängsflora, framför allt delområde 

A och i någon mån delområde D (se vidare under ”Bedömning av naturvärden” ne-

dan). 

 

Riksintresset Svartedalen med Anråseån omfattar drygt 10 000 hektar varav skogs-

området Svartedalen upptar huvuddelen. Därutöver ingår bl a även Anråseåns dal-

gång. I ån finns lek- och uppväxtområden för havsöring och lax liksom bestånd av 

flodpärlmussla. Även bottenfaunan i vattensystemet är av intresse. 

 

Undersökningsområdet ingår vidare i ett utpekat värdefullt odlingslandskap (Läns-

styrelsen Västra Götaland 2015). Området har stora såväl kulturhistoriska värden 

som naturvärden. Naturvärdena är framför allt knutna till havsstrandängarna re-

spektive Anråseåns dalgång. 

 

I Kartportalen på Stenungsunds kommuns hemsida finns inga naturvärden angivna 

för det aktuella området utöver de som beskrivits ovan. Det kan dock nämnas att en 

”Skog med höga sociala värden” finns markerad vid undersökningsområdets nord-

östra del. I samband med fältinventeringen noterades att den närliggande förskolan 

använde skogen. 
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Figur 2. Områden av riksintresse för naturvården. Områdena anges med streckat 

raster och grönprickig begränsningslinje. Inventeringsområdet är markerat med 

svart linje. 

 

 

Skyddade, rödlistade och naturvårdsintressanta arter 

En genomgång har gjorts av uppgifter i artrapporteringssystemet Artportalen 

(www.artportalen.se). Det finns inga artuppgifter av särskilt intresse angivna inom 

undersökningsområdet. För den närliggande Anråseåns dalgång i öster finns däremot 

flera intressanta uppgifter. Här kan nämnas mindre hackspett (NT) och forsärla. Den 

förstnämnda är rödlistad och den senare indikerar naturvärden. Begreppen skyddade 

och rödlistade arter m m förklaras i faktaruta. 
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Figur 3. Regionalt värdefullt odlingslandskap. Området anges med snedstreckat 

raster. Inventeringsområdet är markerat med svart linje. 

 

 

I fält gjordes vissa artnoteringar som bör nämnas. En relativt grov ask Fraxinus ex-

celsior och flera småträd av ask noterades i den glesa lövskogen i norr. Asken är 

rödlistad i kategori EN (starkt hotad) p g a att den är kraftigt drabbad av sjukdomen 

askskottsjuka, vilken medför risk för utslagning av större delen av det svenska be-

ståndet av arten (www.artdatabanken.se). Träden i området är tillsynes ännu friska, 

men detta kan lättare bedömas senare på växtsäsongen. 
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Strax söder om den nämnda grova asken noterades i maj häckning av stare i en 

högstubbe av björk. Stare är i den senaste rödlistan bedömd i kategorin sårbar (VU) 

p g a att arten successivt har minskat i antal under en mycket lång tid (ArtDataban-

ken 2015). 

 

På en lönn bredvid den nämnda asken noterades guldlocksmossa Homalothecium 

sericeum som utgör en signalart i skogsmark. Därutöver påträffades ganska rikligt 

med stagg Nardus stricta, framför allt i slänten i södra delen av området. Stagg är 

signalart för hävdad och ogödslad ängs- och betesmark. Även signalarterna svinrot 

Scorzonera humilis och ärenpris Veronica officinalis noterades i området, se vidare 

under respektive delområde nedan. 

 

I den övre av de två dammarna noterades parning av vanlig padda Bufo bufo. Även 

mindre vattensalamander Lissotriton vulgaris noterades i den övre dammen. Alla 

Sveriges groddjur är fridlysta. 

 

Bedömning av naturvärden 

Utifrån fältinventeringen och genomgången av befintligt naturvårdsunderlag har en 

bedömning av områdets naturvärden gjorts. Bedömningen har gjorts i enlighet med 

svensk standard för naturvärdesinventering (SS199000:2014). Bedömningsme-

toden klassificerar naturområden enligt följande fyra värdeklasser: 

 Klass 1 – högsta naturvärde 

 Klass 2 – högt naturvärde 

 Klass 3 – påtagligt naturvärde 

 Klass 4 – visst naturvärde 

 

Naturområden bedömda inom någon av de fyra värdeklasserna kan anses ha för-

höjda naturvärden i förhållande till natur med lägre naturvärden som inte uppfyller 

kriterierna för att bli klassad. 

 

Utöver dessa fyra värdeklasser skall även s k landskapsobjekt avgränsas i den mån 

sådana finns, d v s större områden som i sin helhet har betydelse för biologisk 

mångfald på landskapsnivå. För närmare förklaring av vad de olika naturvärdes-

klasserna innebär, se bilaga 1.  

 

Inventeringsområdet bedöms i sin helhet ligga inom ett landskapsobjekt med mot-

svarande avgränsning som det av länsstyrelsen dokumenterade regionalt värdefulla 

odlingslandskapet (se figur 3). Även de utpekade områdena av riksintresse för na-

turvården motiverar att området bör ingå i ett landskapsobjekt. Landskapsobjektets 
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naturvärden är i första hand knutna till öppenmarksarter, bl a ängsväxter som kan 

förekomma i betesmarker, vid stenmurar, vägar eller andra kantzoner. Invente-

ringsområdet har förlorat mycket av dessa värden p g a upphörd hävd, men fortfa-

rande förekommer en del rester av ängsflora i gläntor, vid vägar och stenmurar. 

 

 

 
Figur 4. Bedömning av naturvärden. 
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När det gäller naturvärden inom inventeringsområdet har tre områden bedömts ha 

naturvärden enligt klass 3 (påtagligt naturvärde) och ytterligare ett naturvärden en-

ligt klass 4 (visst naturvärde), se figur 4 och bilaga 1. 

 

Nedan följer en kort beskrivning av respektive delområde som bedömts ha förhöjt 

naturvärde. Angivna naturtyper följer benämningarna enligt svensk standard för na-

turvärdesinventering. 

 

A. Sydvästvänd sluttning med kvardröjande rester av ängs-

flora 

Naturtyp: Igenväxningsmark (med arter och strukturer knutna till betes-

mark) 

Naturvärdesklass: 3 (påtagligt naturvärde) 

 

I den nedre delen av bergsområdets sydvästvända sluttning förekommer rester av 

ängsflora som dröjt sig kvar i området sedan tidigare perioder då området ingick i 

ett större betat utmarksområde. Sedan hävden upphörde växer området igen med 

buskar och lövträd, men fortfarande finns ganska mycket öppna gläntor i anslut-

ning till hällar i denna del, framför allt längst ner närmast den lilla grusvägen. I 

gläntorna finns kvardröjande ängsflora, bl a ganska rikligt med stagg och ett stort 

bestånd med svinrot. Båda arterna är signalarter för hävdad och ogödslad mark. 

Även ärenpris, som är en signalart, noterades. I området finns också många arter 

som är typiska för kalkfattig sand- och hällmark. Här kan nämnas sandkrassing, 

vårtåtel, vårspärgel och luddlosta. Detta tillsammans med områdets gynnsamma 

söderläge antyder att området är värdefullt för vildbin. Detta stärks även av att det 

förekommer växter som är värdefulla pollen- och nektarkällor för vildbin såsom 

olika fibblor, tjärblomster, gullris m fl. 
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Sydvästvänd sluttning med rester av intressant ängsflora i delområde A (se även 

omslagsfotot). 

 

 
I delområde A finns bl a ett stort bestånd av signalarten svinrot som vid invente-

ringstillfället i maj 2015 precis hade börjat blomma. 
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B. Damm 

Naturtyp: Småvatten 

Naturvärdesklass: 3 (påtagligt naturvärde) 

 

Den nedre av två dammar. Dammen är ca 10x3 meter och omges av buskar och 

lövträd i form av viden, björk och klibbal. Vattendjupet vid inventeringstillfället 

var några decimeter. Dammen har ett läge i terrängen som kan tyda på att den får ta 

emot utströmmande grundvatten. Enligt markägaren händer det dock att dammen 

torkar ut på sommaren. 

 

Det fanns inga indikationer på grodlek i dammen varken i mars eller i maj. Dam-

men bör dock betraktas som en potentiell lekmiljö för groddjur. Dammen kan ha ett 

värde som övervintringsmiljö för groddjur om det förekommer utströmmande 

grundvatten som innebär att dammen inte bottenfryser. 

 

 
Damm i delområde B. 
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C. Damm 

Naturtyp: Småvatten 

Naturvärdesklass: 3 (påtagligt naturvärde) 

 

Den övre av de två dammarna. Dammen är ca 10x5 meter och omges av klena till 

måttligt grova lövträd som björk, klibbal, rönn och ek. Vattendjupet vid invente-

ringstillfället var några decimeter. Parning av padda konstaterades i mars 2015, 

vilket visar att dammen används som lekdamm för groddjur. Vid inventeringen i 

maj 2015 noterades dessutom ett exemplar av mindre vattensalamander i dammen, 

sannolikt en hona. Dammen är av lite annan karaktär än den nedre dammen, vilket 

åtminstone delvis hänger samman med att ganska mycket ris och småstockar till-

sammans med löv hamnat i vattnet. Vid inventeringstillfället i maj fanns mycket 

rikligt med små hinnkräftor Daphnia i dammen. Även ett större exemplar av en 

dykarbagge noterades. Dammen har liksom den nedre dammen ett läge i terrängen 

som kan tyda på att den får ta emot utströmmande grundvatten. Även denna damm 

kan torka ut på sommaren enligt markägaren. 

 

Sammantaget kan konstateras att det förekommer vanlig padda och mindre vatten-

salamander i dammen, men att dess betydelse som lekområde för dessa arter för 

närvarande sannolikt inte är så stor. Eventuellt har dammen ett större värde som 

övervintringsmiljö för groddjur om det förekommer utströmmande grundvatten 

som gör att dammen inte bottenfryser. 

 

 
Damm i område 3. 
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D. Gles lövskog 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 (visst naturvärde) 

 

Den glesa lövskogen i delområde D har uppkommit genom igenväxning efter upp-

hörd hävd. Tidigare kan marken delvis ha använts som åkermark och delvis even-

tuellt som slåtteräng. Stenmurar i området minner om tidigare öppna förhållanden. 

Träden i området domineras av klen till medelgrov björk och klibbal. Den senare är 

vanligast i norra delen av området där det är fuktigast. Dessutom förekommer en 

del yngre lönn. I anslutning till en stenmur finns tre relativt grova träd; en lönn, en 

ask och en tall (se figur 4). Trädens omkrets i brösthöjd uppgår till 1,7 m, 2 m re-

spektive 2,1 m. På lönnen växer signalarten guldlocksmossa. Strax söder om de 

grova träden finns en del björkhögstubbar med bohål. I en av dessa noterades i maj 

häckning av stare, vilken i senaste rödlistan är klassad i kategorin sårbar (VU). Vi-

dare förekommer i området en del utbredda björnbärssnår och i övrigt enstaka tu-

vor av stagg. Dessutom noterades i södra änden av området ett bestånd med svin-

rot. Både stagg och svinrot är signalarter för ängs- och betesmarker. I det här fallet 

är arterna kvarlevande rester från tidigare hävdade och öppna förhållanden. 

 

Bedömningen att området har ett förhöjt naturvärde motiveras av att det domineras 

av lövträd med inslag av enstaka grövre ädellövträd och högstubbar med bohål för 

fåglar samt att det har vissa kvardröjande värden från tidigare hävdperiod med in-

slag av buskar och ängsväxter. 
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Gles lövskog i delområde D. Stenmurar och spåren av en gammal bruksväg min-

ner om tidigare öppna förhållanden. 

 

 
Tre grövre träd i område D, närmast en lönn, bakom denna en ask och längst bort 

en tall. På lönnen växer signalarten guldlocksmossa. Träden har troligen funnits i 

området även när marken fortfarande hävdades och området i övrigt var helt öppet. 
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Björkhögstubbe i delområde D med flera bohål. Häckning av  

stare noterades i maj 2015. 

 

 

 

5. Samlad bedömning och diskussion 
Det inventerade området har visat sig innehålla en del naturvärden knutna till kvar-

dröjande ängsvegetation, till småvatten och i viss mån till lövträd. Det är värdefullt 

att områden med förhöjda naturvärden, särskilt områden med påtagligt naturvärde 

(klass 3), så långt möjligt kan sparas. Oavsett en kommande bebyggelseexploate-

ring kan dessa områden komma att påverkas av skötseln i området, eller kanske 

snarare frånvaron av skötsel. Naturvärdena i delområde A missgynnas av en fort-

satt igenväxning i slänten som leder till ökad skuggning. Delområdet skulle gynnas 

av att en del lövsly och skuggande träd och buskar hölls efter genom röjning. Öns-

kemålet kan stå i strid mot ett eventuellt behov av att bevara uppvuxen trädvegetat-

ion som visuellt skydd mot bebyggelse i området. Om en avvägning av dessa in-
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tressen behöver göras så kan det från naturvårdssynpunkt framhållas att det är zo-

nen längst ner i slänten i delområde A, närmast den lilla grusvägen, som är av 

störst värde att få ett bra ljusinsläpp till. Kan man bevara bra ljusinsläpp inom en 

zon på 5-10 meter från vägen så skulle mycket vara vunnet från naturvårdssyn-

punkt. Vill man eventuellt spara vissa lövträd i denna zon så skulle dessa kunna 

stamkvistas så att skuggningen från trädkronan hamnar högre upp i slänten och inte 

påverkar den nedersta zonen mer än marginellt. Det skulle från naturvårdssynpunkt 

även vara värdefullt om stenmuren på andra sidan grusvägen i söder kunde röjas fri 

från lövsly. 

 

De båda smådammarna i delområde B och C har ett värde bl a troligen som över-

vintringsmiljö för groddjur och i någon mån som lekmiljö. Man bör vara uppmärk-

sam på att dessa skulle kunna påverkas hydrologiskt även om det inte görs något 

ingrepp i den synliga vattenmiljön. I den övre dammen där det hamnat väldigt 

mycket småstockar och andra träddelar i vattnet skulle det för djurlivet sannolikt 

vara en fördel om åtminstone en del av detta kunde tas upp (tillsammans med even-

tuellt skräp som hamnat på botten). 
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